

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 30.03.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, AI సాంకేతికతలను అందుబాటులోకి తీసుకురావడానికి ముందు దానిని ఉపయోగించడానికి సరైన శిక్షణ అందించడం ఎంతో ముఖ్యమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.
2. 18 వందల 23 కోట్ల రూపాయలు ఆదాయపు పన్ను చెల్లించాలని కాంగ్రెస్ పార్టీకి ఐటీ శాఖ నోటీసులు పంపింది.
3. రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈ రోజు మాజీ ప్రధానమంత్రి, ఆర్థిక సరళీకరణ పితామహుడు పి.వి.నరసింహారావు కు, మరొక మాజీ ప్రధానమంత్రి చౌదరి చరణ్ సింగ్ కు , బీహార్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి కర్పూరి రాకూర్ కు, ప్రఖ్యాత శాస్త్రవేత్త యమ్.యస్. స్వామినాథన్ కు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మరణానంతరం భారతరత్న పురస్కారాలు ప్రధానం చేస్తారు.
4. పాకిస్తాన్ లో ఉగ్రవాద ముప్పు కారణంగా దస్సు, దైమర్ భాషా ఆనకట్ట ప్రాజెక్టు నిర్మాణ పనులను చైనా కాంట్రాక్టర్లు నిలిపివేశారు.

EVE PM - BILL GATES

ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, AI సాంకేతికతలను అందుబాటులోకి తీసుకురావడానికి ముందు దానిని ఉపయోగించడానికి సరైన శిక్షణ అందించడం ఎంతో ముఖ్యమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు. సరైన శిక్షణ లేకుండా ఎవరికైనా ఇలాంటి సాంకేతికతను అందిస్తే దుర్వినియోగం అయ్యే అవకాశం ఉందన్నారు. ఐటీ దిగ్గజం సామాజికవేత్త బిల్ గేట్స్ తో ప్రధానమంత్రి సంభాషిస్తూ, భారతదేశం వంటి ప్రజాస్వామ్య దేశంలో ఎవరైనా డీప్ ఫేక్ ను

ఉపయోగించవచ్చని అన్నారు. ఇందుకోసం స్పష్టమైన మార్గదర్శకాలు ఉండాలని డీప్ పేక్ కాల్పనికత నుంచి అదీకృత కంటెంట్ ఉండాలని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. కాగా బిల్ గేట్స్ మాట్లాడుతూ... భారతదేశం సాంకేతిక పురోగతిని ప్రశంసించారు, AI ఆవిష్కరణలో భారతదేశ వహించిన కీలక పాత్రను బాగా ప్రస్తుటం చేశారు.

NSD

INCOME TAX - CONGRESS

18 వందల 23 కోట్ల రూపాయలు ఆదాయపు పన్ను చెల్లించాలని కాంగ్రెస్ పార్టీకి ఐటి శాఖ నోటీసులు పంపింది. ఈ మేరకు పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే తెలియజేశారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ బ్యాంకు ఖాతా నుంచి ఆదాయపు పన్ను శాఖ ఇప్పటికే 135 కోట్ల రూపాయలు విత్ డ్రా చేసుకుందని ఈ డబ్బు ప్రజల నుంచి స్వచ్ఛందంగా అందిన నిధి అని చెప్పారు. ప్రధాన ప్రతిపక్షమైన కాంగ్రెస్ పార్టీని వేధించేందుకు ఐటి శాఖను ఆయుధంగా వాడుతున్నారని సామాజిక మాధ్యమంలో మల్లిఖార్జున ఖర్గే ఆరోపించారు. కాగా ఆదాయపు పన్ను శాఖపై ఆరోపణలు చేస్తూ కాంగ్రెస్ నేతలు తమ అసహనాన్ని వ్యక్తం చేస్తున్నారని బిజెపి ఆరోపించింది. నిన్న కొత్త డిల్లీలో విలేఖరులతో పార్టీ ప్రతినిధి సయ్యద్ జాఫర్ ఇస్లాం మాట్లాడుతూ... ఆదాయపు పన్ను చెల్లింపుల ప్రక్రియను కాంగ్రెస్ పార్టీ సక్రమంగా పాటించలేదని, అప్పీలును చేసుకోవడంలో విఫలమైందని ఆరోపించారు. ఆదాయపు పన్ను శాఖ చర్యలను ఆదాయపు పన్ను శాఖ కమీషనర్ నుంచి ఆదాయపు పన్ను అప్పీలేట్ ట్రిబ్యునల్, డిల్లీ హైకోర్టు వరకు అందరూ సమర్థించారని కూడా జాఫర్ చెప్పారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ నిబంధనలను ఉల్లంఘించిందని బిజెపి ప్రతినిధి అన్నారు.

NSD

PAKISTAN-CHINA

పాకిస్తాన్ లో ఉగ్రవాద ముప్పు కారణంగా దస్సు, ధైమర్ భాషా ఆనకట్ట ప్రాజెక్టు నిర్మాణ పనులను చైనా కాంట్రాక్టర్లు నిలిపివేశారు. ఇదిలా ఉండగా చైనా దర్యాప్తు అధికారుల బృందం

నిన్న ఇస్లామాబాద్ చేరుకొని ఈ నెల 26న కైబర్ పక్తుంక్వా ప్రావీన్స్ లో చైనా జాతీయులపై జరిగిన ఆత్మహుతి దాడి దర్యాస్తులో పాల్గొంటోంది. ఈ దాడిలో 5 గురు చైనా జాతీయులు, ఒక పాకిస్తాన్ డ్రైవర్ హతులైయ్యారు. ఈ దాడిపై దర్యాస్తు కొనసాగుతోందని పాకిస్తాన్ అంతరంగిక వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మోహిసీన్ నక్వీ చైనా దర్యాస్తు అధికారులకు తెలిపారు. దస్సు ఆనకట్ట జల విద్యుత్ ప్రాజెక్టు వద్దకు వెళుతున్నప్పుడు చైనా ఇంజనీర్లు, కార్మికులపై ఈ దాడి జరిగింది. కాగా చైనా - పాకిస్తాన్ ఆర్థిక కారిడార్ లోను, ఇతర ప్రాజెక్టుల లోను 1200 మందికి పైగా చైనా జాతీయులు పని చేస్తున్నట్లు సమాచారం.

NSD

PREZ - BHARAT RATNA

రాష్ట్రపతి భవన్ లో ఈ రోజు మాజీ ప్రధానమంత్రి, ఆర్థిక సరళీకరణ పితామహుడు పి.వి.నరసింహారావు కు, మరొక మాజీ ప్రధానమంత్రి చౌదరి చరణ్ సింగ్ కు , బీహార్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి కర్పూరి రాకూర్ కు, ప్రఖ్యాత శాస్త్రవేత్త యమ్.యస్. స్వామినాథన్ కు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము మరణానంతరం భారతరత్న పురస్కారాలు ప్రధానం చేస్తారు. మాజీ ఉపప్రధానమంత్రి, బిజెపి దిగ్గజ నేత ఎల్.కె. అద్వాణీకి కూడా భారత అత్యున్నత పౌర పురస్కారం భారతరత్నను ప్రధానం చేస్తారు.

NSD

LUCKNOW-ANURAG THAKUR

లక్నోలో నిన్న జరిగిన వికసిత్ భారత్ అంబాసిడర్ మీట్-అప్ కార్యక్రమంలో బీజేపీ సీనియర్ నేత, కేంద్ర మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ రాకూర్ ప్రసంగించారు. ఈ కార్యక్రమంలో అనురాగ్ రాకూర్ మాట్లాడుతూ, క్రీడల నుండి అంతరిక్షం, మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధి, తయారీ, సైన్స్ స్టార్టప్ల వరకు ఈ దశాబ్దం మన దేశానికే దక్కుతుందని అన్నారు. ఆధునిక వ్యవసాయంలో సాంకేతికత, అగ్రి-టెక్ స్టార్టప్ల పాత్రను గుర్తిస్తూ, పారిశ్రామికవేత్తలకు కల్పించిన సాధికారత, ఆర్థిక వృద్ధిని పెంచే కార్యక్రమాల గురించి ప్రముఖంగా తెలిపారు. వికసిత్ భారత్ కలను సాకారం చేయడంలో ఉత్తరప్రదేశ్ కీలక పాత్ర పోషిస్తోందని కేంద్ర మంత్రి అన్నారు. ...NSD

FUR REV EVE JAISHANKAR UKRAINE FM

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, ఉక్రెనియన్ విదేశాంగ మంత్రి దిమిత్రో కులేబా నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన సమావేశంలో రష్యా-ఉక్రెయిన్ వివాదం, దాని విస్తృత పరిణామాలపై చర్చించారు. ఈ సందర్భంగా డాక్టర్ జైశంకర్ మాట్లాడుతూ, ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి పరస్పర ఆసక్తి గల ప్రపంచ, ప్రాంతీయ సమస్యలపై మాట్లాడారని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ద్వైపాక్షిక సహకారంతో పాటు పరస్పర సంబంధాలను బలోపేతం చేసుకోవడానికి భారతదేశం కట్టుబడి వుందని ఆయన ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు. ఉక్రెయిన్ విదేశాంగ మంత్రి భారత పర్యటన ద్వారా ఆ దేశంలోని పరిస్థితిని అర్థం చేసుకునే అవకాశాన్ని కల్పించారని డాక్టర్ జైశంకర్ ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు. దిమిత్రో కులేబా రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం భారత్ కు విచ్చేసిన సంగతి తెలిసిందే.

NSD

BIHAR SCRUTINY

బీహార్ లోని గయా, నేవడ, జముయి, ఔరంగాబాద్ ఈ నాలుగు లోక్ సభ స్థానాలకు తొలి దశ నామినేషన్ పత్రాల పరిశీలన ఈ రోజు జరుగుతుంది. ఈ నాలుగు పార్లమెంట్ స్థానాల్లో మొత్తం 72 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్ పత్రాలను దాఖలు చేశారు. గయా లోక్ సభ నియోజకవర్గంలో గరిష్టంగా 22 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేయగా, ఔరంగాబాద్ లో 21 మంది, నేవడలో 17 మంది నామినేషన్లు దాఖలు చేశారు. జముయి పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గంలో 12 మంది అభ్యర్థులు నామినేషన్ పత్రాలు దాఖలు చేశారు. అభ్యర్థిత్య ఉపసంహరణకు చివరి తేదీ ఏప్రిల్ 2. ఈ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాల్లో ఏప్రిల్ 19న పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

EC C VIGIL APP

సార్వత్రిక ఎన్నికల ప్రకటన నుండి ఎన్నికల సంఘం అందుబాటులో ఉంచిన ఫిర్యాదుల యాప్ సి-విజిల్ ద్వారా ఇప్పటివరకు 79 వేలకు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయి. 99 శాతానికి

పైగా ఫిర్యాదులను పరిష్కరించామని, వీటిలో దాదాపు 89 శాతం ఫిర్యాదులను 100 నిమిషాల్లో పరిష్కరించామని EC ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. అక్రమ హోర్డింగ్లు, బ్యానర్లపై 58 వేల 500కు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయి. నగదు, బహుమతులు, మద్యం పంపిణీకి సంబంధించి 1400కు పైగా ఫిర్యాదులు అందాయని EC వివరించింది. ఆయుధాలతో బెదిరింపులకు పాల్పడుతున్నట్లు వచ్చిన 535 ఫిర్యాదుల్లో 529 ఫిర్యాదులను ఇప్పటికే పరిష్కరించినట్లు EC తెలిపింది.NSD

GOVT WHEAT

గోధుమల నిల్వ పరిస్థితిని తప్పనిసరిగా ప్రకటించాలని ప్రభుత్వం ఆదేశించింది. అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో వ్యాపారులు/టోకు వ్యాపారులు, రిటైలర్లు, ప్రాసెసర్లు తమ గోధుమల స్టాక్ పొజిషన్ను ఏప్రిల్ 1 నుండి తదుపరి ఉత్తర్వులు వచ్చే వరకు ప్రకటించాలని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. మొత్తం ఆహార భద్రత విషయంలో దొంగ వ్యాపారాలు, ఊహగానాలను అరికట్టడానికి ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు పేర్కొంది. ఆహార, ప్రజా పంపిణీ మంత్రిత్వ శాఖ అందించిన పోర్టల్లో నమోదు చేసుకోని ఏదైనా సంస్థ తప్పనిసరిగా ఇప్పుడు నమోదు చేసుకోవాలి.

NSD

AP-TDP

ఆంధ్రప్రదేశ్ లో రానున్న లోక్ సభ, అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు తెలుగుదేశం పార్టీ తుది అభ్యర్థుల జాబితా విడుదల చేసింది. 9 అసెంబ్లీ స్థానాలకు, 4 లోక్ సభ స్థానాలకు అభ్యర్థులను ప్రకటించారు. ఈ ప్రకటనతో తెలుగుదేశం పార్టీ 17 లోక్ సభ స్థానాలు, 144 అసెంబ్లీ స్థానాలకు అభ్యర్థుల ఎంపిక ప్రక్రియను పూర్తి చేసింది.

NSD

VP - JUDICIAL SYSTEM

అతి పెద్ద న్యాయవ్యవస్థ తో భారతదేశం ప్రజాస్వామ్య దేశంగా విరాజిల్లుతోందని ఉపరాష్ట్రపతి

జగదీష్ ధన్కడ్ అన్నారు. ఈ న్యాయవ్యవస్థ ఎవరి విషయంలోనూ, ఏ వర్గ విషయంలోనూ రాజీ పడదని అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న ఇండియన్ ఇనిస్టిట్యూట్ ఆఫ్ పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్ 70వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ వేడుకలో మాట్లాడుతూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. చట్టం ముందు అందరూ సమానమేనని అన్నారు.

NSD

GAURAV

SSP-I

29-03-2024

EVE PM - BILL GATES

Prime Minister Narendra Modi has stressed the importance of providing proper training before granting access to Artificial Intelligence, AI technologies. He said, if such a good thing is given to someone without proper training, it is likely to be misused. Interacting with philanthropist Bill Gates, Mr Modi said, in a democratic country like India, anybody can use deepfake. He also called for establishing clear guidelines and distinguishing authentic content from deepfake creations.

(Byte - Narendra Modi)

Mr Bill Gates also lauded India's technological advancements, highlighting the nation's pivotal role in AI innovation. In the interaction, Mr Modi said that tech for Ease of Living, is a robust model of his governance. He said, data security remains a paramount concern. Mr Modi added that there has to be quality and clarity on the data and that the individual must be consented for the purpose the data is being used respecting privacy.

(Byte - Narendra Modi)

Prime Minister Modi has said that that Digital Public Infrastructure is a big requirement in itself and government is extending the digital facilities to all the villages. Mr Modi said, when he used to hear about the digital divide in the world, he decided that he will not allow a digital divide in India and took the infrastructure to villages across the country. He said that the government is harnessing the power of digital technology for modernising the health, education and agriculture sectors. Prime Minister said, women are more open to adopting new technology in India thats why the government started the Namo Drone Didi scheme. Under the scheme, the drones are used for crop monitoring, fertiliser spraying, and seed sowing among others.

<><>**DIPENDRA/1917**

GAURAV

SSP-I

29-03-2024

INCOME TAX - CONGRESS

Congress party has claimed that it has received fresh notices from the IT Department to pay over one thousand 823 crore rupees. Party President Mallikarjun Kharge said that Income Tax Department has already withdrawn 135 crore rupees from Congress party's accounts, which is a fund collected by it through crowd-sourcing. In a social media post, Mr Kharge alleged that the IT Department is being used as a weapon to harass the principal opposition party.

On the other hand, BJP has said that by leveling allegations against the Income Tax Department, the Congress leaders are reflecting their frustration. Addressing a press conference in New Delhi party spokesperson Syed Zafar Islam said that the Congress party failed to follow the correct procedures for filing taxes or making appeals. He highlighted that authorities, ranging from the Commissioner of Income Tax to The Income Tax Appellate Tribunal and even the Delhi High Court, have upheld the actions of the Income Tax Department. Mr Islam said, for any registered political party, it is mandatory under the Income Tax Act to file their income tax return every year. He said, the Congress party violated the condition and not only delayed the return but also misrepresented the income.

<><>DIPENDRA/1950 HRS

GAURAV

SSP-II

29-03-2024

PAKISTAN-CHINA

In Pakistan, due to the terror threat, Chinese contractors have paused construction on the Dasu and Diamer Bhasha dam projects in Pakistan. Meanwhile, a team of Chinese investigators arrived in Islamabad today to join a probe into a suicide attack on Chinese nationals in Khyber Pakhtunkhwa province on March 26. Five Chinese nationals and one Pakistani driver were killed in the attack. Pakistan's interior minister Mohsin Naqvi today briefed the Chinese investigators about Pakistan's investigations into the attack. The slain Chinese engineers and workers were heading to the Dasu Dam hydropower project. According to media reports, there are over 1,200 Chinese nationals employed on the China-Pakistan Economic Corridor and other projects.

<><>AKS/NET/1953 HRS

GAURAV

SSP-I

29-03-2024

VP - JUDICIAL SYSTEM

Vice President Jagdeep Dhankhar today asserted that India is a democratic nation with a robust judicial system which can not be compromised by any individual or any group. Describing Indian democracy as unique, Mr Dhankhar stated that India does not need lessons from anyone on the rule of law. Addressing the 70th Founders' Day celebrations of the Indian Institute of Public Administration (IIPA) in New Delhi today, Vice President said, equality before law is a new norm in India today and the law is holding those accountable who thought themselves as beyond law. He described Indian judicial system as robust, pro-people and independent.

<><>DIPENDRA/2000 HRS

GAURAV : MEENU

SSP-I

29-03-2024

AP-TDP

The Telugu Desam Party (TDP) today released its final list for the upcoming Assembly and Lok Sabha Elections in Andhra Pradesh. The party released the list of candidates for nine Assembly seats and four Lok Sabha seats. With this announcement, TDP completed the process of choosing candidates for 17 Lok Sabha seats and 144 Assembly seats, it has been allotted as part of the NDA in the state.

Allu Murali/Andhra Pradesh/MAIL/2033 HRS.

GAURAV

SSP-I

29-03-2024

PREZ - BHARAT RATNA

President Droupadi Murmu will present the Bharat Ratna Awards at Rashtrapati Bhavan tomorrow. Former Prime Minister's Chaudhary Charan Singh and P V Narasimha Rao, Former Bihar Chief Minister Karpoori Thakur and Eminent Scientist M. S. Swaminathan will be given Bharat Ratna posthumously. Former Deputy Prime Minister and Veteran BJP leader L K Advani will also be given top civilian award of the country.

<><> DIPENDRA/2036

GAURAV

SSP-I

29-03-2024

FUR REV EVE JAISHANKAR UKRAINE FM

External Affairs Minister Dr S Jaishankar and his Ukrainian counterpart Dmytro Kuleba discussed the ongoing Russian-Ukraine conflict

and its wider ramifications in a meeting in New Delhi today. In a social media post, Dr Jaishankar said, he spoke on global and regional issues of mutual interest. He reiterated India's commitment to strengthen the overall relationship, including bilateral cooperation. In his opening statement during the meeting, Dr Jaishankar said, the Ukraine Foreign Minister's visit gives the opportunity to understand the situation in Ukraine. He said that in recent months, they have had interactions at various levels, and some bilateral mechanisms have also met, which have created a momentum in the bilateral relations. The Ukrainian Foreign Minister arrived in India yesterday on a two day visit.

<><> **Suparna/ Anupam/ 1506 HRS**

TRIPTI

FSP I

29.03.24

GOVT WHEAT

Government has ordered mandatory declaration of stock position of wheat. Consumer Affairs, Food and Public Distribution Ministry today said Traders/Wholesalers, Retailers, Big Chain Retailers and Processors in all States and Union Territories have to declare their stock position of wheat with effect from 1st April till further orders. It said, the decision has been taken in order to manage the overall food security and to prevent hoarding and unscrupulous speculation. Rice stock declaration by all categories of entities is already in-place. Any entity which is not registered on the Portal provided by the Ministry, must register themselves and start disclosing the wheat and rice stock every Friday. Department of Food and Public Distribution is maintaining a close watch over the stock position of wheat and Rice to control prices and ensure easy availability in the country.

<><>Suparna/1254

TRIPTI

FSP I

29.3.24

EC C VIGIL APP

Election Commission's C-Vigil app is a hit with voters with over 79 thousand violations reported so far through the complaints App since announcement of General Elections. EC said in a statement that over 99 percent complaints have been resolved and close to 89 percent of these complaints have been resolved within 100 minutes. More than 58 thousand 500 complaints received are against illegal hoardings and banners. More

than 1400 complaints received pertain to money, gifts and liquor distribution. Close to three percent of the complaints pertain to defacement of property. Out of the 535 complaints received for display of firearms and intimidation, 529 have already been resolved. One thousand complaints reported were for campaigning beyond the prohibited period including use of speakers beyond permitted time. C-Vigil is part of the poll body's steps to leverage digital tech to ensure free, fair and inducement-free polls.

<><>Suparna/1350